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Emri i Lëndës : Letërsia Fantastiko - shkencore

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

ELL 442 C Pranverë 4.00 0.00 0.00 4.00 6.00

 

Lektori William Karl Martin, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Master

Përshkrimi

Ky kurs do të studiojë influencën e shkencës dhe fantazisë si një shprehje e
letërsisë dhe krahasimin e tyre me sensin tonë të realitetit. Letërsia shkencore
dhe fantastike do të shqyrtohet si një formë e narrativës njerëzore dhe kozmike.
Duke qenë se letërsia fantastiko shkencore është një zhanër që ka në thelb
imagjinatën ( të tilla si vende futuriste, ngjarje, kohë, shkencë, hapsirë, udhëtim
në kohë, jetë dhe universe paralele, teknologji, jashtëtokësor etj.) do të jetë
shumë interesante për studentët që të zhvillojnë dijet e tyre. Në këtë kurs do të
eksplorohen rezultatet dhe rrjedhojat potenciale të shpikjeve shkencore dhe ideve
të reja, ashtu siç quhet edhe letërsia fantastiko shkencore” letërsia e ideve”
Autorët, shpesh e përdorin letërsinë fantastiko shkencore si një kornizë për të
eksploruar politikën, identitetin, dëshirën, pasionin, vdekjen, strukturën sociale, si
dhe tema të tjera letrare; si e tillë do të jetë një sfidë e madhe për studentët e
këtij kursi që të studiojnë të gjitha këto këndvështrime.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje në letërsinë fantastiko shkencore.

2 Zanafilla, Përkufizimet dhe Wollstonecraft

3 Utopia dhe Distopia

4 George Orwell - Animal Farm

5 Prezantime

6 Aldous Huxley - Brave New World

7 Prezantime

8 Provimi gjysmefinal

9 George Orwell - 1984

10 Prezantime

11 Orson Scott Card - Ender's Game

12 Prezantime

13 Ernest Cline - Ready Player One

14 Prezantime

15 Përmbledhje

16 Provimi final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • All the materials required for this study will be available in on-line course
folder.

Referenca të tjera

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Studentët do të kuptojnë rolin e letërsisë fantastiko shkencore në shpjegimin e botës së
sotme.

2 Studentët do të analizojnë lidhjen e kësaj letërsie me teoritë kryesore ekzistuese.

3 Studentët do të vlerësojnë dhe kritikojnë veprat e këtij zhanri si dhe tematikat kryesore.

4 Studentët do të mund të identifikojnë dhe të shpjegojnë materialet dhe konceptet që burojnë
nga një varg disiplinash që lidhen me letërsinë fantastiko shkencore.

5 Studentët do të zhvillojnë idetë dhe qëndrimet e tyre kritike që dalin nga studimi i artikujve
letrar, filmave, teorisë së letërsisë.

6 Studentët do të sintetizojnë idetë e tyre nga një mori burimesh.

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 20

Kuize 1 20

Projekte 1 20

Projekte semestrale 1 20

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 80

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 20

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 2 16 32

Gjysmë finale 1 7 7

Provimi final 1 10 10

Të tjera 0 7 0

Ngarkesa totale e orëve 155

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 6.20

ECTS 6.00


